MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 378, DE 23 DE JUNHO DE 2022.

Dispõe sobre a aprovação de ações de extensão
sem ônus.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Parecer de nº 9, de 14 de junho de 2022, da Câmara de
Extensão e Cultura, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Ações de Extensão da UFGD, cadastradas no Edital PROEX
nº 66, de 2 de dezembro de 2021, sem ônus, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Arquimedes Gasparotto Junior
Presidente em exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 378, de 23 de junho de 2022.

AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD (SEM ÔNUS)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de início
e término

Liga Acadêmica De Reumatologia
(LARE) (ODS 4)

Marcia Midori Shinzato -
Docente FCS

20/07/2022
a

20/07/2023

Curso de Mapeamento Ambiental com
Drone (ODS 4 e 8)

Joelson Gonçalves Pereira
- Docente FCBA

01/07/2022
a

30/08/2022

Liga Acadêmica de Nutrologia e
Medicina Esportiva -LANEME (ODS 3)

José Emilio Farias Pirajá -
Discente FCS

21/07/2022
a

21/07/2023

Projeto de Criação de Unidade de
Conservação de Batayporã (ODS 15)

Zefa Valdivina Pereira -
Docente FCBA

01/07/2022
a

30/06/2023
NGO'ITUKE NGAHA'A: Prevenção das
drogas através de ações
socioeconômicas, tecnológicas,
ambientais, médicas e culturais na
Reserva Indígena de Dourados - MS
(ODS 3, 4, 12 e 15)

Gicelma da Fonseca
Chacarosqui Torchi -
Docente

PROEX
01/08/2022

a
31/05/2023

Núcleo de Psicologia Baseada em
Evidências: Ações e Intervenções (ODS
3)

Regina Basso Zanon -
Docente

FCH
01/07/2022

a
30/06/2025

“Entre culturas”: ações de promoção
de saúde mental de migrantes (Área
temática: 5.1.6 Saúde; ODS 3: Saúde e
Bem-estar)

Carolina de Campos
Borges - Docente

FCH
01/08/2022

a
30/12/2023

16º Feira Das Sementes Nativas e
Crioulas e De Produtos Agroecológicos
De Juti e 9º Seminário Sobre Uso e
Conservação Do Cerrado Do Sul De
Mato Grosso Do Sul (ODS 2 E 15)

Zefa Valdivina Pereira -
Docente FCBA

01/07/2022
a

01/12/2022

XIV Seminário Do Grupo Educação e
Processo Civilizador: “Leituras e
Fronteiras - Aproximações com
Norbert Elias” (ODS4)

MÍria Izabel Campos -
Docente

FAED
09/08/2022

a
09/10/2022

Educação Geográfica e o Ensino De
Geografia Física Na Geografia Escolar
(ODS 4 e ODS 10)

Camila Riboli Rampazzo -
Docente

FCH
04/07/2022

a
03/07/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/06/2022

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 211/2022 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 24/06/2022 10:45 )
ARQUIMEDES GASPAROTTO JUNIOR

REITOR - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 2105861

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data211 2022 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 24/06/2022 8f44c279d7

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf